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Den tyske mineralog Giesecke rej
ste i begyndelsen af forrige århundrede til 
Grøn land for at lave mineralogiske under
søgelser. Krigsti !stande ne i Europa hin
drede ham i at vende tilbage som plan
lagt , og han måtte tilbringe syv å r i Grøn
land. Et af resu ltaterne heraf var en me
get stor mineralsamling. 

Blandt andet fandt han safirin - et 
meget smukt blåt mineral - ved udstedet 
FISKENÆSSET, hvis navn siden den
gang i mineralogers bevidsthed har været 
knyttet til dette mineral. 

Men Grøn lands Geolog iske Undersøgelse fandt under 
sommeren 1964 et andet mineral ved Fiskenæsset, nem I ig 
(kromjernsten). 

fe ltarbejdet i 
CHRO MIT 

Mens safirin kun findes 
betydelig udstrækning. 

ringe mængde, kendes chromi t a ll erede nu 

Minera let chromit indeho lder det værdifulde grundstof krom, der bru
ges til meta l- lege ringer og ved fremstilling af keramiske produkter - man
ge grØnne keramikglasurer kan takke krom for deres farve. 

God krom-ma lm forhandles på verdensmarkedet for ca. 200 kr pr ton. 

Chromit forekommer ved Fiskenæsset i kilometerlange sma lle zoner. 
Geologerne arbejder med at undersØge forekomsternes udbrede lse samt ind
holdet af krom. Først efte r nogle års arbe jde kan der siges noget nærme
re om fundets større Ise . 

De største kromforekomster i verden findes i Tyrkiet og Sydafrika. 
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Is land er blevet stq,rre ag bl iver stadig stq,rre. Den nye vulkanq, Surtsey , som VARV 
ol lerede for halvandet år siden omtalte , er nu faldet til ro, men der er stadig vulkansk akt i
vitet på havbunden omkring den. · I efteråret dannedes en ny lille q, Syrt lingur, som efterårs
stormene i oktober imidlertid igen uds lettede . Nu er der atter dannet en ny q,. Billedet her"
over vi~er udbruddet på havbunden fotograferet 2. juledag af den isl andske geolog Sigurdur 
Thororinsson. To dage senere dukkede q,en op. Bog dampskyen fra udbruddet ses Surtseys fla
de lavakegle ag de hq,je klinter i vulkansk aske fro q,ens fq,rste periode. I baggrunden ses 
Vestmannaq,erne, der fq,r vor Islands yderste forpost i dette havområde. 

Inde i bladet fortæller Sveinn Jokobsson om vulkanismen i hovet syd for Island ag den 
geologiske baggrund for denne, ag der gq,res rede for Surtseys korte geologiske historie på 
kun to et kvart år. 




